[image: ]

REQUERIMENTO Nº 29, de 26 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor Presidente,
Exmo/a. Senhores (as) Vereadores (as)

O vereador que este subscreve, após os tramites regimentais, requer a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA para tratar sobre “A SITUAÇÃO DOS MORADORES E MORADIAS DA EXTENSÃO DA AV. PETRINA AUGUSTA DE JESUS, CONHECIDA COMO RUA BEAGÁ”. Localizado no bairro São Tarcísio, a “Rua Beagá” passa por diversos processos judiciais que se arrastam por anos, trazendo insegurança para aproximadamente 15 famílias, sendo mais de 60 pessoas que ali moram.  A Audiência Pública teria como objetivo principal: O objetivo principal desta audiência é esclarecer o processo, que se apresenta como complexo, bem como ouvir todas as partes envolvidas, incluindo representantes do município, moradores e a proprietária do imóvel ao lado das residências.

	Para tanto, propõe-se que a Audiência Pública conte com a presença dos seguintes convidados:

1. Prefeita Municipal;
2. Representante do Departamento de Administração;
3. Representante do Departamento de Obras;
4. Moradores da rua Beagá;
5. Proprietária do imóvel localizo ao lado das residências, senhora Marina Gomes;
6. Procuradores;
7. Ministério Público;

Justificativa:

Sugerimos a seguinte audiência pública considerando a complexidade e a relevância do caso para as famílias que moram na rua Beagá.
A insegurança das famílias em relação as suas moradias, vem causando, inclusive, problemas psicológicos para os moradores da rua, que hoje passa por processo judicial e corre risco de demolição das casas.
Acreditamos que o início de uma nova gestão seja o momento ideal para buscarmos uma solução da situação que se arrasta por anos.

[bookmark: _GoBack]

WILSON FRANCISCO PEREIRA JÚNIOR
Vereador – 2º Secretário
_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.jpeg
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

MARIO CAMPOS - MINAS GERAIS
CM MC GABINETE DO 2° SECRETARIO

VEREADOR WILSON FRANCISCO PEREIRA JUNIOR (WILSON JUNIOR)